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Vodič do sertifikovanog organskog proizvoda 

 

Ako želite da se bavite organskom proizvodnjom, prvi korak ka  sertifikaciji je registracija 
poljoprivrednog gazdinstva . 

Vaš sledeći korak je da kontaktirate kontrolne organizacije koje su ovlašćene da vrše kontrolu primene 
pravila i zakona koji su važeći za organsku proizvodnju. Ministarstvo poljoprivrede , šumarstva i 
vodoprivredeje telo koje svake godine ovlašćuje kontrolne organizacije i objavljuje spisak kompanija koje 
imaju dozvolu da kontrolišu gazdinstva i izdaju sertifikate.Vi ne možete ni proizvoditi ni prodavati hranu 
i proizvode kao organske ukoliko nemate potvrdu da je ta hrana proizvedena po svim kriterijumima i 
standardima, a tu potvrdu dobijate od sertifikacionog tela. 
U Srbiji ne postoji veliki broj kontrolnih organizacija, svega šest. 
 
 
Poslove  kontrole i sertifikacije u organskoj proizvodnji za 2020. godinu obavljaju sledeće kontrolne 

organizacije : 

1) „CENTAR ZA ISPITIVANЈE NAMIRNICA“ DOO, Beograd, Zmaja od Noćaja 11 ; 

 2) „ECOCERT BALKAN“DOO Beograd  ,Glavna 13 M/III ;  

3) „ORGANIC CONTROL SYSTEM“ DOO Subotica, Trg Cara Jovana Nenada 15/I ; 

 4) „ECOVIVENDI“ DOO Beograd , Voje Veljkovića 14; 

 5) „TMS CEE“  DOO Beograd, Rudnička 2; 

 6) „SGS BEOGRAD“  DOO Beograd, Jurija Gagarina 76. 

 
 Kada ulazite u organsku proizvodnju, vi ćete neizostavno kontaktirati i sarađivati sa drugim organskim 
proizvođačima, pitati ih za savet ili mišljenje, te je možda i najbolje da izbor sertifikacione kuće bude po 
preporuci već sertifikovanih proizvodjača koji imaju iskustva i sa procesom i sa samom kompanijom. 
Takođe cena sertifikacije se razlikuje pa i to može biti odlučujući factor pri izboru. 
 
Procedura sertifikacije je veoma slična registraciji gazdinstva. Nakon što se izabere sertifikaciona kuća, 

treba podneti prijavu za uključivanje u organsku proizvodnju. Na osnovu te prijave, sertifikaciono telo će 

sastaviti Ugovor i dobija se evidencioni broj. U Ugovoru se definišu pravila i obaveze ugovornih strana 

što uključuje jasno definisane uslove pod kojim se ostvaruje pravo na dobijanje sertifikata i mere zaštite 

u slučaju neizvršenja ugovornih obaveza. 
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Osim osnovnih podataka u prijavi, najbitnije je da se precizno i jasno napiše plan proizvodnje i da se 

prijave biljne vrste ili životinje koje će se gajiti. 

Podaci koji se navedu u prijavi moraju biti precizni i tačni, jer su to podaci koje će kontrolna organizacija 

proveravati na terenu. Potom kontrolor pravi plan izlazaka na osnovu podataka iz prijave, proveravajući 

sve podatke koji su navedeni u njoj. Sertifikacione kuće su dužne da obave jednu kontrolu,međutim, po 

proceni rizika može doći i do vanrednih kontrola. Razlika između redovne i vanredne kontrole je u tome 

da pri vanrednoj kontroli nisu u obavezi da najave dolazak, već sami odlaze na njivu i vrše kontrolu. 

Kada se potpiše Ugovor, proizvodnja je zvanično u procesu konverzije. U periodu konverzije, kao i u 

kasnijoj proizvodnji, preporučuje se upotreba knjige polja. U njoj se vodi evidencija o površinama, 

izvršenom đubrenju, borbi protiv štetočina, semenu i sadnom materijalu, o domaćim životinjama i 

njihovoj ishrani. Neophodno je imati i precizno nacrtane karte polja, sa granicama i označenim susednim 

parcelama (vrsta useva i metoda proizvodnje). 

 

Ukoliko se polje na kome se sprovodi organska proizvodnja graniči sa poljem na kojem se sprovodi 

konvencionalna proizvodnja, neophodno je uvesti „granični pojas“ pri čemu se proizvodi iz graničnog 

pojasa tretiraju kao konvencionalni. Pri prelasku sa konvencionalne na organsku proizvodnju, poštuje se 

period konverzije, različitog trajanja u zavisnosti od biljne vrste. Tokom perioda konverzije primenjuju se 

propisi iz Zakona o organskoj proizvodnji. Periodi konverzije za jednogodišnje ili dvogodišnje useve, kao 

i za pašnjake i višegodišnje krmno bilje traju 24 meseca (pre sejanja), a za višegodišnje biljke 36 meseci. 

Kontrolori iz ovlašćene kontrolne kuće izlaze na teren minimum jednom godišnje, od datuma potpisivanja 

Ugovora radi provere primene standarda propisanih za organsku proizvodnju. Važno je napomenuti da se 

po isteku dvanaest meseci od početka perioda konverzije proizvodi mogu plasirati na tržište uz naznaku 

da su iz perioda konverzije. 

Kontrola organske proizvodnje 

Na teren prvo izlazi inspektor, koji će u skladu sa podacima koji su navedeni u prijavi, da obilazi parcele 

i prerađivačke pogone. To podrazumeva pregled polja, opreme i alata koji se koriste za proizvodnju, 

prostorije u kojim se skladišti hrana, i slično da bi uporedio stanje gazdinstva sa propisanim standardima 

organske proizvodnje. Detaljno se kontrolišu i upotrebljena đubriva i mere kontrole i suzbijanja štetočina, 

a može se i uzeti uzorak zemljišta ili proizvoda ako se oceni da je to potrebno kako bi se sprovela detaljna 

hemijska analiza. 

Izveštaj kontrolora procenjuje sertifikator, koji donosi odluku o statusu gazdinstva. Nakon toga inspektor 

sastavlja izveštaj u kojem će da predloži mere korekcije, ukoliko su potrebne ili sugestije i predlog o 

statusu proizvodnje. Kada se utvrdi status organskog proizvođača, sertifikaciona kuća izdaje sertifikat i 

proizvođač stiče pravo na korišćenje nacionalnog znaka na etiketi proizvoda. 

Period konverzije 

Period konverzije je vreme koje je neophodno da se uspostavi kompletan sistem proizvodnje po 

principima organske poljoprivrede, odnosno period razvijanja održivog ekosistema. Vreme prelaznog 

perioda ili perioda konverzije je propisano Zakonom o organskoj poljoprivredi i definisano regulativama 

Evropske unije. U ovom periodu cilj je da se zemljište, koje je možda bilo tretirano pesticidima i drugim 

hemikalijama, očisti i stvori plodno zemljište. U periodu konverzije proizvođač mora da primenjuje 

metode organske proizvodnje, vodi evidenciju o nabavci semena/sadnog materijala, o sredstvima koje 

koristi za ishranu bilja i zaštitu zemljišta (spisak tih sredstava je definisan Pravilnikom o kontroli), 

vremenu žetve, drugim rečima o svemu što je vezano za proizvodnju. Što se tiče obaveza prema 

sertifikacionoj kući, potrebno je obaveštavati kontrolnu organizaciju o proizvodnji u određenom roku koji 



 
  

3 

 

 
 

je odredilo sertifikaciono telo. U ovom periodu proizvodi se mogu prodavati, ali sa naglaskom da su u 

periodu konverzije. 

Kada istekne period konverzije koji može da traje 1-3 godine, stiče se pravo na Sertifikat ukoliko 

ovlašćena kontrolna organizacija proceni da su ispunjeni svi uslovi propisani Zakonom, a u skladu sa 

metodama organske proizvodnje. Sertifikat je dokument kojim se potvrđuje da se poljoprivredni 

proizvođač bavi proizvodnjom hrane koja je u skladu sa metodama organske poljoprivrede. Ono što je 

proizvođač dužan da ispoštuje kada počne da se bavi organskom proizvodnjom jasno je istaknuto na tom 

dokumentu. Na Sertifikatu se nalaze podaci o sertifikacionoj kući (broj, naziv, sedište i kod sertifikacione 

kuće), podaci o proizvođaču (naziv, adresa/sedište, delatnost koju obavlja, vrste organskih proizvoda koje 

proizvodi i procenjena količina na godinu dana). Tu je i datum kontrole, datum i mesto izdavanja i pečat 

ovlašćene organizacija kao i potpis ovlašćenog lica. U periodu konverzije Sertifikat važi samo godinu 

dana i sledeće godine se sve ponavlja, ali tada se na Sertifikatu ističe da je proizvođač u drugoj godini 

konverzije. U trećoj godini se konačno dobija organski sertifikovan proizvod. Sertifikatom se ostvaruje 

pravo da se proizvod obeleži nacionalnim znakom organski proizvod i da se koristi logotip sertifikacione 

kuće.Takav organski sertifikovani proizvod može se prodavati po znatno višoj ceni u odnosu na 

konvencionalni proizvod . 

   Valentina Aleksić, dipl.inž. melioracija zemljišta i voda 

 

Podsticaji MPŠV za podizanje novih zasada pod vinovom lozom 

 
 

Sredinom ovog meseca objavljen je Pravilnik o podsticajima za investicije u fizičku imovinu 

poljoprivrednog gazdinstva kroz podršku podizanja višegodišnjih proizvodnih zasada vinove loze. U 

odnosu na prethodni Pravilnik ima nekoliko izmena koje se odnose na uslove koje treba da ispuni lice 

koje podnosi zahtev a to je: da je površina proizvodnog zasada koji je predmet zahteva minimum 0,3 

hektara; je član udruženja za zaštitu oznake geografskog porekla, osim za vinogradarske rejone za koja 

udruženja nisu osnovana, u skladu sa posebnim propisom kojim se uređuju uslovi za priznavanje i 

postupak priznavanja oznaka za mirna vina; za proizvodne zasade koji su veći od 1 ha, ima vinogradarski 

projekat overen od strane udruženja za zaštitu oznake geografskog porekla, odnosno overen od strane 

Saveza vinara i vinogradara Srbije za rejone za koje nije osnovano udruženje. 

Podsticaji za podizanje višegodišnjih proizvodnih zasada obuhvataju podsticaje za: 

1) fizičko-hemijsku analizu zemljišta sa preporukom đubrenja zemljišta za sadnju; 

2) izradu vinogradarskog projekta; 

3) pripremu, obradu zemljišta, kopanje jamića za sadnju i sadnju; 

4) nabavku sadnica vinove loze; 
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5) nabavku naslona za proizvodne zasade, odnosno radi nabavke kolja kod zasada vinove loze sa 

odomaćenim sortama koje se gaje sa tradicionalnim uzgojnim oblicima. 

Ko može ostvariti pravo na podsticaje? 

To su lica koja su upisana u Registar poljoprivrednih gazdinstava, nalaze se u aktivnom statusu i ako su 

upisana u Vinogradarski registar u skladu sa zakonom kojim se uređuje vino: 

1) fizičko lice – nosilac komercijalnog porodičnog poljoprivrednog gazdinstva 

2) preduzetnik; 

3) pravno lice, i to: privredno društvo, zemljoradnička zadruga, zadužbina, srednja škola, 

naučnoistraživačka organizacija, manastir i crkva. 

Podsticaji ,u zavisnosti za koju meru su namenjeni, imaju i različite vrednosti ,pa tako za : 

1) analizu zemljišta – 200.000 dinara (obuhvataju podršku pripremi zemljišta za podizanje proizvodnih 

zasada, kroz naknadu prihvatljivih troškova analize zemljišta za sadnju, odnosno ispitivanje fizičko-

hemijskog sastava zemljišta od strane akreditovanih subjekata za obavljanje poslova laboratorijskih 

analiza zemljišta) 

2) izradu vinogradarskog projekta – 1.000.000 dinara (obuhvataju podršku za izradu 

vinogradarskog projekta, a koji je izrađen nakon urađene analize zemljišta. 

Prihvatljiv trošak za izradu vinogradarskog projekta ne može preći iznos od 60.000 

dinara po hektaru.) 

3)  pripremu zemljišta – 20.000.000 dinara ( obuhvataju podršku pripremi zemljišta za 

podizanje proizvodnih zasada, i to za: krčenje; nivelisanje zemljišta; izgradnju 

terasa na nagnutim terenima; za rigolovanja (duboka obrada), odnosno podrivanje 

zemljišta sa minimalnom dubinom obrade zemljišta od 0,6 m, osim na peskovitom 

zemljištu gde nije potrebno rigolovanje, odnosno podrivanje; kopanje jamića za sadnju; 

kao i za samu sadnju.) 

4)  nabavku sadnica – 30.000.000 dinara (prihvatljivi troškovi odnose se na nabavku standardnih i 

standardnih SA sadnica ili sertifikovanih sadnica vinove loze, koje se nabavljaju od pravnog lica, tj. 

preduzetnika koje je upisano u Registar proizvođača sadnog materijala, u skladu sa zakonom kojim se 
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uređuje sadni materijal vinove loze. Prihvatljiv trošak za nabavku sadnica vinove loze ne može preći iznos 

od 130  dinara po sadnici. 

5)  nabavku naslona, odnosno kolja – 30.000.000 dinara (obuhvataju podršku podizanju novih 

zasada sa savremenom tehnologijom gajenja vinove loze, odnosno za rekonstrukciju 

starih zasada i to za nabavku drvenih, odnosno metalnih, odnosno betonskih stubova, 

žice i ankera i pripadajućih elementa neophodnih za postavljanje naslona, kao I nabavke kolja i 

pripadajućih elementa neophodnih za postavljanje kolja kod zasada vinove loze.) 

 U zavisnosti od zastupljenih sorata ili nadmorske visine i ekspozicije visina iznosa podsticaja nije jednaka 

ije  bila bi: 

– Za proizvodne zasade sa srpskim domaćim i odomaćenim sortama vinove loze, podsticaji se uvećavaju 

za 100.000 dinara po hektaru proizvodnog zasada vinove loze. 

– Ako se podsticaji odnose na proizvodne zasade vinove loze koji su u potpunosti podignuti na 

nadmorskim visinama iznad 200 m, odnosno na južnim ekspozicijama, odnosno na nagibu terena iznad 

10º ili na terasiranim površinama, podsticaji se uvećavaju u iznosu od po 100.000 dinara po hektaru 

podignutog proizvodnog zasada vinove loze. 

Pravo na podsticaje lice može ostvariti ako su ispunjeni sledeći uslovi: 

1) je upisano u Vinogradarski registar u skladu sa zakonom kojim se uređuje vino; 

2) je površina proizvodnog zasada koji je predmet zahteva minimum 0,3 hektara; 

3) je član udruženja za zaštitu oznake geografskog porekla, osim za vinogradarske rejone za koja 

udruženja nisu osnovana, u skladu sa posebnim propisom kojim se uređuju uslovi za priznavanje i 

postupak priznavanja oznaka za mirna vina; 

4) investicija koja je predmet podsticaja nije započeta pre poslednjeg kvartala u godini koja prethodi 

godini raspisivanja javnog poziva za podnošenje zahteva za ostvarivanje prava na podsticaje, osim za 

troškove pripreme zemljišta, analize zemljišta i avansnog plaćanja sadnog materijala koji mogu da nastanu 

od 1. januara u godini koja prethodi godini raspisivanja javnog poziva; 

5) za proizvodne zasade koji su veći od 1 ha, ima vinogradarski projekat overen od strane udruženja , 

odnosno overen od strane Saveza vinara i vinogradara Srbije za rejone za koje nije osnovano udruženje; 

6) je gustina sadnje: 

-od 3.000 do 6.000 sadnica po hektaru, za vinske sorte vinove loze, 
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-od 3.000 do 4.500 sadnica po hektaru, za stone sorte vinove loze, 

-od 7.000 do 10.000 sadnica po hektaru, za domaće i odomaćene sorte vinove loze gajene sa 

tradicionalnim uzgojnim oblicima; 

7) su katastarske parcele u svojini lica  ili ako na tim parcelama ima pravo zakupa, odnosno pravo 

korišćenja na osnovu ugovora o zakupu,tj. ugovora o korišćenju, overenog kod nadležnog organa i 

zaključenog sa fizičkim licem, ministarstvom nadležnim za poslove poljoprivrede  crkvom ili manastirom 

na period od najmanje sedam godina,(računajući godinu od koje se ostvaruje pravo na podsticaje) 

8) ako je proces komasacije završen za one proizvodne zasade koji se nalaze na katastarskim parcelama 

koji su obuhvaćeni procesom komasacije; 

9) se proizvodni zasad vinove loze nalazi u vinogorju, odnosno za interspecijes hibride u vinogradarskom 

rejonu i nije u depresijama, močvarnim predelima,dolinama reka i sličnim lokalitetima nepovoljnim za 

gajenje vinove loze i ako je namenjen proizvodnji grožđa za proizvodnju kvalitetnog vina sa geografskim 

poreklom, odnosno regionalnog vina za interspecijes hibride; 

10) su preporučene sorte vinove loze (osnovne rejonirane sorte), odnosno dozvoljene (dopunske rejonirane 

sorte) za gajenje u datom vinogorju za proizvodni zasad, a za interspecijes hibride da su preporučene 

(osnovne rejonirane sorte), odnosno dozvoljene (dopunske rejonirane sorte) za gajenje u datom 

vinogradarskom regionu zaproizvodni zasad; 

11) za investiciju koja je predmet zahteva za ostvarivanje prava na podsticaje, ne koristi podsticaje po 

nekom drugom osnovu (subvencije, podsticaji, donacije), odnosno ako ista investicija nije predmet drugog 

postupka za korišćenje podsticaja, osim podsticaja u skladu sa posebnim propisom kojim se uređuje 

kreditna podrška 

registrovanim poljoprivrednim gazdinstvima; 

12) nema evidentiranih dospelih neizmirenih dugovanja prema ministarstvu, po osnovu ranije ostvarenih 

podsticaja, subvencija i kredita; 

13) je izmirilo dospele obaveze po osnovu javnih prihoda; 

14) dobavljač i podnosilac zahteva za ostvarivanje prava na podsticaje ne predstavljaju povezana lica. 

Nakon raspisanog javnog poziva zainteresovani proizvođači mogu podneti zahteve za ostvarivanje prava 

na subvencije. Pozivamo proizvođače zainteresovane za podizanje novih zasada pod vinovom lozom da 

se obrate PSSS Knjaževac u cilju predstavljanja  aktuelnog pravilnika u potpunosti i pružanju pomoći 

prilikom podizanja novih zasada.(tel.019/730-888). 

(korišćeni su delovi teksta iz aktuelnog Pravilnika)                    Sanja Čokojević,dipl.inž.voćarstva i vinogradarstva 
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Šta sa žetvenim ostacima ? 

Bliži se žetva ječma,pšenice i ostalih strnina i samo po sebi se nameće pitanje šta uraditi na parceli sa koje 

su požnjeveni ovi usevi.Preporuka struke je da ratari što pre zaoru strnište plugom za plitku obradu ili da 

prođu tanjiračom. Zbog čega? Zaoravanjem ili ljuštenjem strništa prekidamo kapilaritet kojim vlaga iz 

dubljih slojeva zemljišta dospeva na površinu i biva trajno izgubljena. U vreme žetve temperatura vazduha 

je oko 30-35 stepeni, temparatura površine zemljišta dostiže i 70 stepeni pa uz relativnu vlažnost vazduha 

od 45 procenata i manje dnevno može da se izgubi i jedan litar vode po kvadratnom metru,odnosno i do 

10 tona vode sa jednog hektara.Čuvanjem zemljišne vlage omogućavamo da osnovna obrada zemljišta za 

naredni usev bude lakša i kvalitetnija. Ukoliko na parceli ostaju žetveni ostaci,treba ih zaorati. Posle žetve 

pšenice na parceli ostaje i do 7 tona slame po hektaru, a njenim zaoravanjem u zemljište se vraćaju 

značajne količine azota, fosfora i najviše kalijuma. U tom slučaju primeniti i 7-8 kilogarama nekog 

azotnog đubriva po toni biljne mase, najčešće je to UREA i zaorati. Azot u ovom slučaju pospešuje 

mineralizaciju organske materije. Naime, bakterije koje vrše ove procese u zemljištu upravo za svoj 

metabolizam i ishranu koriste upravo nitratni azot. Da ga ne bi potrošile iz zemljšnog rastvora dodajemo 

tih tridesetak kilograma da ne bi došlo do takozvane azotne depresije u zemljištu. Treba reći da ova 

količina đubriva ne ulazi u normu đubrenja za naredni usev. Ovo isto važi i ako zaoravamo kukuruzovinu 

ili bilo koje druge biljne ostatke, osim za leguminoze i šećernu repu, jer je u niima povoljan odnos 

kalcijuma i azota. 

 

 

 

 

A šta radi, na žalost, i dalje značajn broj naših proizvođača ??? Najlakše im je da upale strinšte i „reše 

problem“. E, pa to nije poljoprivreda, to nema veze sa strukom i agrohemijom. Na taj način ratari čine 

veliku grešku i zlo prema svojim njivama sa kojih i narednih godina treba da žanju useve.Ne postoji 

nijedna dobra strana niti opravdanje za ovakav postupak.Visoka temperatura ubija korisne 

mikroorganizme i druge životinje u zemljištu, a upravo oni mineralizuju organsku materiju što utiče na 

plodnost tla. Posle paljenja strništa plodonosni sloj zemljišta prekriven je pepelom, pretvara se u prašinu 

koju nosi vetar i ispira kiša tako da nestaje sloj koji je najvažniji za ishranu biljaka. Posle paljenja strništa 

i svih negativnih posledica koje ono nosi sa sobom potrebno je mnogo vremena da se zemljište oporavi i 

vrati u neko pređašnje stanje.Osim što je i zakonom kažnjivo, paljenje strništa ne retko dovodi do gubitka 

života ljudi, životinja i materijalnih dobara.U tim letnjim mesecima sve je suvo, plamen se brzo širi na 

susedne parcele i posledice mogu biti katastrofalne. 

 

Srđan Cvetković,dipl.inž.ratarstva 
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                         Organoleptička ocena kvaliteta silaže (boja i miris) 

 

Osim drugih  merljivih  pokazatelja ukupne ocene nutritivne vrednosti kukuruzne silaže, treba u obzir 

uzeti i organoleptičku ocenu kvalitativnih pokazatelja, boje i mirisa.  

Ova dva pokazatelja su pouzdan znak pravilne tehnologije siliranja, a kvalitetna silaža treba da ima boju 

što sličniju boji izvornog hraniva (zeleno žućkasta), a miris blago kiselkast i lagano aromatičan.  

Promenu boje silaže kukuruza u pravcu tamnije izaziva zaostali kiseonik pri lošem sabijanju silo mase, 

koji pospešuje proces oksidacije rezultirajući povećanjem temperature i karamelizacijom silaže. U takvim 

uslovima (povećana količina kiseonika) izraženiji je rast kvasaca i plijesni koje daju i nepoželjan miris 

silaži (miris na alkohol i aceton).  

Miris užeglosti silaže uzrokovan je većom vlažnošću materijala u kojemu se aktivira rast klostridija . 

Miris vinskog sirćeta nastaje  pri povećanoj vlažnosti silaže, kada dominiraju sirćetne bakterije. Silaža 

promenjene boje i lošijeg mirisa manje je hranljive vrednosti te je životinje slabije konzumiraju.  

U silažama loše vođenog procesa siliranja (nekarakteristične boje i mirisa) obično se razvijaju brojni štetni 

produkti koji mogu negativno uticati i na zdravlje probavnog sistema, kao i na opšte zdravstveno stanje 

životinja.  

 Cela biljka kukuruza koja se  konzervira siliranjem, uz pomoć procesa fermentacije zakiseljava se do 

stabilne pH vrednosti, a ona je u silaži kukuruza  oko pH 4. Ova pH vrednost nastaje uz dovoljnu količinu 

vodotopivih ugljenohidrata (8%/SM) u siliranom materijalu, a njih u anaerobnim uslovima koriste 

poželjne mlečno-kisele bakterije pretvarajući ih u mlečnu kiselinu. Veća količina mlečne kiseline (>4%) 

potvrda je dobre fermetacije i sigurnijeg čuvanja silaže.  

Za poželjnu pH  važan je pravilan trenutak žetve biljke kukuruza (optimalna količina suve materije) te 

brzo i potpuno sabijanje čime se osigurava anaerobno stanje silirane mase. Viša pH vrednost od optimalne 

je pogodna za razvoj patogenih mikroorganizama i kvarenje silaže, a niža pH vrednost je nepovoljna, jer  

utiče na smanjene konzumacije silaže. 

 Pravilnom ishranom postiže se  obrok koji količinom i kvalitetom u potpunosti odgovara ukupnim 

potrebama životinje, uz istovremenu prevenciju mogućih probavnih smetnji i  rešava  tehnološki vrlo 

zahtjevnu  proizvodnju  mleka. 

Neđeljko Pipović, dipl.inž. stočarstva 
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Ukupan obrt 

Ukupan obrt je vrednost celokupne proizvodnje na gazdinstvu bez obzira na to da li je ta proizvodnja za 

tržište ili će ti proizvodi biti upotrebljeni za dalju reprodukciju na gazdinstvu. 

Polazeći od ove definicije ukupan obrt predstavlja zbir celokupne biljne, stočarske i preradjivačke 

proizvodnje na gazdinstvu. 

Sve vrednosti proizvodnje se sabiraju čineći ukupan obrt. 

Kod ovakvog načina izračunavanja može se desiti (dešava se redovno) da vrednost nekog proizvoda bude 

zaračunata dva ili više puta. 

Gazdinstvo koje ima recimo dve proizvodnje, proizvodnju kukuruza i tov svinja.  

Sav kukuruz daje se svinjama. Ukupan obrt je vrednost i kukuruza i svinja. U ovom slučaju kukuruz je 

uračunat dva puta i to kao proizvodnja i kao stočna hrana. 

Ukoliko imamo tri proizvodnje na poljoprivrednom gazdinstvu: kukuruza, tov svinja i proizvodnju mesa. 

Ukupan obrt je vrednost kg kukuruza, tov svinja i proizvodnja mesa. 

Kukuruz je u ovom slučaju zaračunat tri puta i to: u tovu svinja dva puta a u proizvodnji mesa jedanput. 

Kada se rade analitičke kalkulacije na gazdinstvu i na osnovu njih uradimo analitički finansijski plan (zbir 

vrednosti svih proizvodnji na gazdinstvu) dobijamo ukupan obrt. 

Ukupan obrt je i jedan od činilaca za utvrđivanje uspeha poslovanja poljoprivrednog gazdinstva. 

 

Dragan Kolčić, dipl.inž.agroekonomije 
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Poštovani  Poljoprivredni Proizvođači , 

Posetite internet stranicu www.agroponuda.com   a ukoliko Vi želite da ponudite svoj 

proizvod na prodaju  obratite se nama . Poljoprivredna Stručna i Savetodavna Služba 

„POLJOSERVIS“ d.o.o. Knjaževac  sa sedištem  u ulici Knjaza Miloša  br. 75 , 

19350 Knjaževac ili  tel.019/730-888, e-mail :poljoservis@yahoo.com. 

 

 
 
 

 

 
 

Savetodavci Poljoservis-a su ovom kvartalu objavili ukupno  50  agroponude , od kojih su objavljene po 

sledećim oblastima : 

 

 

 

Oblast 

poljoprivredne 

proizvodnje 

Broj 

ponuda 

Povrtarstvo  9 

Ratarstvo  0 

Voćarstvo  3 

Stočarstvo  38 

UKUPNO  50 

http://www.agroponuda.com/
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www.stips.minpolj.rs 
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